ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THỐNG NHẤT

Số: 48/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 15 tháng 7 năm 2014

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2014

Căn cứ Luật Tổ chức HÐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản của Quốc hội khóa XII, kỳ họp thứ 5 số 83/2009/QH12 ngày 19 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định 12/2009NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về việc quản lý dự án đầu tư và xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số 83/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 12/2009NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về việc quản lý dự án đầu tư và xây dựng công trình;

Căn cứ Thông tư 03/2009/TT-BXD ngày 26/3/2009 của Bộ Xây dựng về quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý đầu tư xây dựng;

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-UBND ngày 10/12/2013 của UBND tỉnh về việc triển khai kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2014;
Căn cứ Nghị quyết số 13/2013/NQ-HĐND ngày 19/12/2013 của Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2013 và kế hoạch đầu tư XDCB năm 2014;
Căn cứ tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và dự toán thu - chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2014; Tờ trình số 849/TTr-TCKH ngày 15 tháng 7 năm 2014 của Phòng Tài chính - Kế hoạch về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2014, UBND huyện Thống Nhất trình HĐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 10 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư XDCB năm 2014 như sau:

I. ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG DANH MỤC ĐẦU TƯ
1. Nguồn ngân sách tập trung
- Giai đoạn thực hiện dự án điều chỉnh để thanh toán 21 công trình trong giai đoạn quyết toán, tất toán vốn đầu tư gồm:

+ Đường vào trụ sở UBND xã Gia Tân 3 nối tiếp.

+ Cầu Cha.

+ Cầu Suối Bí nhánh 01.

+ Cầu Suối Bí nhánh 02.

+ Đường Lê Lợi - Bàu Hàm.

+ Đường Hưng Lộc - Lộ 25.

+ Đường Lạc Sơn - Xuân Thiện.

+ Trường THCS Duy Tân.

+ Trường THCS Lam Sơn, hạng mục: Hàng rào, sân trường.

+ Nhà công vụ giáo viên xã Xuân Thiện.

+ Trường TH Lê Quý Đôn.

+ Trường MN Xuân Thiện, hạng mục: Hàng rào, sân trường.

+ Trường TH Nguyễn Bá Ngọc, hạng mục: Hàng rào, sân trường.

+ Trường TH Trần Quốc Toản.

+ Trường MN Xuân Thiện.

+ Trường TH Hoàng Văn Thụ.

+ Trường THCS Kiệm Tân Lam Sơn.

+ Nhà công vụ giáo viên xã Lộ 25.

+ Trường TH Nguyễn Bá Ngọc.

+ Trường THCS Ngô Quyền.

+ Văn phòng một cửa UBND xã Xuân Thạnh.

- Giai đoạn chuẩn bị đầu tư lập hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ thuật điều chỉnh bổ sung mới 27 danh mục công trình gồm:

+ Sửa chữa trụ sở Huyện ủy.

+ Xây dựng trụ sở khối vận xã Lộ 25.

+ Sửa chữa trụ sở UBND xã Hưng Lộc.

+ Cải tạo trụ sở UBND xã Xuân Thạnh hạng mục: Cổng, hàng rào, nhà xe.

+ Cải tạo sửa chữa Phòng Tài nguyên và Môi trường.

+ Xây dựng hội trường UBND xã Xuân Thiện.

+ Sửa chữa trụ sở BCH Quân sự huyện.

+ Cải tạo cơ sở 02 Trường Mẫu giáo Hoa Mai.

+ Trường tiểu học Lê Quý Đôn hạng mục: Cổng hàng rào và hệ thống thoát nước.

+ Phân hiệu Mẫu giáo Bình Minh.

+ Trạm biến áp và đường điện hạ thế và khu giết mổ tập trung xã Bàu Hàm 2.

+ Xây dựng văn phòng kết hợp nhà văn hóa ấp Nam Sơn.

+ Xây dựng văn phòng kết hợp nhà văn hóa ấp Lạc Sơn.

+ Xây dựng văn phòng kết hợp nhà văn hóa ấp Nguyễn Huệ 2.

+ Xây dựng văn phòng kết hợp nhà văn hóa ấp Bắc Sơn.

+ Nâng cấp văn phòng ấp Lê Lợi 2.

+ Xây dựng văn phòng kết hợp nhà văn hóa ấp Trần Cao Vân.

+ Xây dựng văn phòng kết hợp nhà văn hóa ấp Lộ 25.

+ Nâng cấp văn phòng ấp Ngô Quyền.

+ Cải tạo văn phòng ấp Hưng Hiệp.

+ Nâng cấp văn phòng ấp Bạch Lâm 1.

+ Xây dựng trụ sở Ban CHQS xã Hưng Lộc.

+ Xây dựng trụ sở Ban CHQS xã Lộ 25.

+ Xây dựng trụ sở Ban CHQS xã Bàu Hàm 2.

+ Xây dựng trụ sở Ban CHQS xã Gia Tân 2.

+ Xây dựng trụ sở Ban CHQS xã Xuân Thiện.

+ Xây dựng trụ sở Ban CHQS xã Gia Tân 1.

2. Nguồn khai thác quỹ đất
- Giai đoạn thực hiện dự án điều chỉnh bổ sung 08 công trình khởi công mới gồm 01 công trình giáo dục, 05 công trình quản lý Nhà nước và 02 công trình văn phòng ấp (chi tiết biểu tổng hợp đính kèm).

3. Nguồn vốn xã hội hóa
 Điều chỉnh bổ sung 72 dự án xã hội hóa giao thông nông thôn (danh mục dự án tại biểu tổng hợp đính kèm).

II. ĐIỀU CHỈNH VỐN ĐẦU TƯ
1. Nguồn ngân sách tập trung
Về tổng vốn đầu tư không thay đổi so với kế hoạch đầu năm đã được giao, đề nghị điều chỉnh mức vốn cho từng dự án cụ thể như sau:

- Tổng vốn điều chỉnh giảm là 18.820 triệu đồng, trong đó điều chỉnh giảm vốn đầu tư 01 dự án giao thông và 04 dự án giáo dục.

- Tổng vốn điều chỉnh tăng là 18.820 triệu đồng, trong đó điều chỉnh tăng vốn đầu tư 27 dự án thuộc giai đoạn quyết toán để tất toán vốn đầu tư; 27 dự án thuộc giai đoạn chuẩn bị đầu tư và bổ sung vốn dự phòng hỗ trợ các công trình xã hội hóa (chi tiết biểu tổng hợp đính kèm).
2. Nguồn khai thác quỹ đất
Về tổng vốn đầu tư không thay đổi so với kế hoạch đầu năm đã được giao, đề nghị điều chỉnh mức vốn cho từng dự án cụ thể như sau:

- Tổng vốn điều chỉnh giảm là 13.400 triệu đồng, trong đó điều chỉnh giảm vốn 03 dự án giáo dục.

- Tổng vốn điều chỉnh tăng là 13.400 triệu đồng, trong đó điều chỉnh tăng vốn 01 dự án giao thông, 02 dự án giáo dục, 05 dự án quản lý Nhà nước, 02 dự án văn phòng ấp và bổ sung nguồn vốn dự phòng hỗ trợ đầu tư các dự án xã hội hóa (chi tiết biểu tổng hợp đính kèm).

3. Nguồn kết dư ngân sách năm 2013 chuyển sang năm 2014
Bổ sung 12.000 triệu đồng bằng nguồn vốn kết dư ngân sách năm 2013 chuyển sang năm 2014 cho 04 dự án giáo dục và 05 dự án quản lý Nhà nước (chi tiết biểu tổng hợp đính kèm).

4. Nguồn vốn chuyển tiếp từ năm 2013 sang năm 2014
Bổ sung nguồn vốn chuyển từ năm 2013 sang năm 2014 là 2.312 triệu đồng, bố trí để thanh toán các dự án chuyển tiếp năm 2013 sang năm 2014 và tất toán các dự án đã hoàn thành đang trong giai đoạn lập hồ sơ quyết toán hoặc đã được phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành (chi tiết biểu tổng hợp đính kèm).
5. Nguồn vốn vay đầu tư hạ tầng nông thôn mới năm 2014 - 2015
Bổ sung 35.704 triệu đồng bằng nguồn vốn vay đầu tư hạ tầng nông thôn mới năm 2014 - 2015 cho 01 dự án giao thông, 05 dự án giáo dục, 09 dự án văn phòng ấp và 09 dự án xã hội hóa giao thông nông thôn (chi tiết biểu tổng hợp đính kèm).
III. NGUỒN VỐN BỔ SUNG
1. Tổng nguồn vốn xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2014 là 107.400 triệu đồng.

2. Tổng vốn XDCB đề nghị điều chỉnh lên là 157.416 triệu đồng gồm:
- Nguồn ngân sách tập trung: 79.400 triệu đồng.

- Nguồn khai thác quỹ đất: 28.000 triệu đồng.

- Nguồn kết dư ngân sách năm 2013 chuyển sang năm 2014 là: 12.000 triệu đồng.
- Nguồn vốn chuyển tiếp 2013 - 2014 là: 2.312 triệu đồng.
- Nguồn vốn vay đầu tư hạ tầng nông thôn mới năm 2014 - 2015 là: 35.704 triệu đồng.

3. Tổng vốn đề nghị bổ sung là 50.016 triệu đồng từ các nguồn sau:

- Nguồn kết dư ngân sách năm 2013 chuyển sang năm 2014: 12.000 triệu đồng.
- Nguồn vốn chuyển tiếp 2013 - 2014: 2.312 triệu đồng.
- Nguồn vốn vay đầu tư hạ tầng nông thôn mới năm 2014 - 2015: 35.704 triệu đồng.
IV. VỀ CƠ CHẾ HỖ TRỢ CHI ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÁC CÔNG TRÌNH XÃ HỘI HÓA THEO PHƯƠNG CHÂM NHÀ NƯỚC VÀ NHÂN DÂN CÙNG LÀM
Tiếp tục thực hiện theo chủ trương tại Nghị quyết số 13/2013/NQ-HĐND ngày 19/12/2013 của Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2013 và kế hoạch đầu tư XDCB năm 2014.
- Về huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn Nhân dân đóng góp thực hiện theo quy định tại Quyết định số 16/2007/QĐ-UBND ngày 07/3/2007 và Quyết định số 08/2010/QĐ-UBND ngày 26/02/2010 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 16/2007/QĐ-UBND ngày 07/3/2007 về quy định tổ chức huy động, quản lý sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, phường, thị trấn và Hướng dẫn số 405/HD-SKHĐT ngày 22/11/2010 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thực hiện, huy động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng các xã, phường, thị trấn.
Trên đây là tờ trình điều chỉnh kế hoạch đầu tư XDCB 06 tháng đầu năm 2014 UBND huyện kính trình HÐND huyện xem xét, quyết nghị./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Trần Văn Chiến